（ B 类）

中山市住房和城乡建设局
中建函〔2025〕109号

中山市住房和城乡建设局关于市十六届人大五次会议第2025092号代表建议答复的函

曹艳群等代表：

你们提出的《关于加快中山路、翠景道道路提升工作的意见建议》（建议第2025092号）收悉，经综合市城管和执法局、西区街道意见，现答复如下：

对建议内容的总体表态
中山路、翠景道作为城市核心区“主动脉”串联西区街道、石岐街道、东区街道等城市核心板块，是连接城市东西向的主干道，直接分流国道G105的过境交通压力，缓解核心区拥堵。沿线覆盖行政、商业、文化节点，是市民通勤、商务活动及游客出行的核心通道，直接服务城市中心区的高效运转。《关于加快中山路、翠景道道路提升工作的意见建议》，对构建高效路网、强化区域联动，改善出行体验，激活沿线经济，助力西区与核心区的融合发展，提升城市核心区域的视觉形象，展现现代化城市风貌有积极作用。我局及各会办单位基本表示赞同，并予以吸收采纳。
对建议内容的归纳分析

建议第2025092号《关于加快中山路、翠景道道路提升工作的意见建议》中提出中山路、翠景道及彩虹大道等道路建成并使用多年，沿线红绿灯、路口较多，交通通行状况复杂，交通流量较大，高峰时段易造成道路拥堵，同时路面存在不同程度破损，部分路口存有水浸黑点、道路沿线整体市容观瞻欠佳等问题，道路亟需提升改造。该建议对进一步提升城市形象，促进片区发展有着深远的影响。
对建议内容的采纳情况
（一）关于“启动道路升级改造，改造内容包括路面白改黑、人行道提升、排水改造、绿化提升、交通设施标志标线更新等，以进一步提升城市形象”的建议
吸收采纳该建议。

近年来，我局积极推进中山一路、中山二路、中山四路、中山五路、翠景道等市政道路综合提升改造。市政府已同意将中山二路、中山四路等项目纳入预备项目库。目前，中山一路、中山五路正在谋划入库。
中山路道路综合提升改造主要建设内容为现状沥青路面改造，人行道、绿道铺装改造，交通标志标线等，更新路缘石、井盖、树池、路灯、绿化提升等配套基础设施。

中山一路项目位于西区街道，道路起点接彩虹大道，自北往南方向延伸，终点接富华道，全长约1.41km。该道路为城市主干路，标准段路幅宽度为30.5m，双向6车道，设计时速50km/h。项目目前为谋划入库阶段。

中山二路项目位于石岐街道和西区街道，道路起点接富华道，自西往东方向延伸，终点接中山三路，全长约2.81km。该道路为城市主干路，标准段路幅宽度为30.5m，双向6车道，设计时速50km/h。项目已纳入预备项目库，目前正在编制可行性研究报告。

中山四路项目位于东区街道，道路起点接中山三路，自西往东方向延伸，终点接中山五路，全长约1.2km。该道路为城市主干路，标准段路幅宽度为52m，双向8车道，设计时速60km/h。项目已纳入纳入预备项目库，目前正在编制可行性研究报告。
中山五路项目位于东区街道，道路起点接起湾道，自西往东方向延伸，终点接长江路，全长约2.0km。该道路为城市主干路，标准段路幅宽度为52m，双向8车道，设计时速60km/h。项目目前为谋划入库阶段。

鉴于目前市级财政收支处于紧平衡状态，项目建设正积极申报专项债券资金，并与市发展改革局、市财政局沟通，研究申报专项债券的可行性及具体路径，落实建设资金来源，下一步根据资金落实情况开展项目后续建设工作。
（二）关于“对沿线路口进行拓宽改造，改善路口交通状况”的建议

吸收采纳该建议。以上道路提升项目纳入预备库后，在可研、初步设计阶段，通过实地调研、分析路口的交通流量，结合交警部门意见、道路宽度、周边建筑及管线分布等现状，论证拓宽改造的必要性、可行性。
（三）关于“提升管养水平，加强道路设施升级维护”的建议

吸收采纳该建议。

市城管和执法局负责中心城区15米及以上市政道路、桥梁和路灯等市政设施进行维护管养，根据职能分工，该局将进一步加强对彩虹大道、中山路、翠景道的日常维护管理，发现设施损坏的及时修复完善。具体措施：一是加强日常维护养护。对路面、人行道进行及时的局部修补。二是定期修剪树木。让路灯能正常发挥作用，消除安全隐患。三是根治树根问题。对于现状拱坏地砖的树根，结合实际情况进行人行道重新铺砖，并制定措施防止后期反复破坏人行道。四是修复下沉井盖。将下沉的井盖找平，提升道路平整度。

西区街道负责15米以下道路及街区的管养，在日常维修管养方面将积极推进日常道路、街区管养问题。对于“小修小补”和市民反映强烈的“水浸黑点”等问题，予以重视并尽快解决，系统性规划，在道路、街区提升项目中，将排水系统的升级改造纳入整体建设内容，从系统性、根源上解决问题。同时在推进“环卫一体化”后解决扫地问题。
专此答复，诚挚感谢你们对中山市政市道路基础设施建设的关心和支持。

中山市住房和城乡建设局                                     2025年 9月19日

（联系人及电话：陈晓燕，13631171281 ）

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市城管和执法局、西区街道
中山市住房和城乡建设局办公室             2025年9月19日印发
PAGE
- 2 -